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Α.1009/2025, ΦΕΚ-429/Β/07.02.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1022/16.2.2017 απόφασης Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Τύπος και περιεχόμενο των δηλώσεων 

φόρου πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77) φορολογικών ετών 2017 και 

μετά, υποβολή αυτών με χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου 

και καθορισμός των δικαιολογητικών» (Β’ 492). 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των παρ. 26 και 27 του άρθρου 83 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), εφεξής Κ.Φ.Δ., 

β) του ν. 27/1975 «Περί φορολογίας πλοίων, επιβολής εισφοράς προς ανάπτυξιν της 

Εμπορικής Ναυτιλίας, εγκαταστάσεως αλλοδαπών ναυτιλιακών επιχειρήσεων και ρυθμίσεως 

συναφών θεμάτων» (Α’ 77) και ιδίως των άρθρων 14, 26, 26α, 26β και 26δ αυτού,  

γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, 

της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

δ) τις λοιπές διατάξεις του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις» (Α’58), εφεξής Κ.Φ.Δ.,  

ε) του άρθρου 122 του ν. 4446/2016 (Α’ 240),  

στ) του άρθρου 13 του ν.δ. 2687/1953 (Α’ 317), 

ζ) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 18 του ν. 3522/2006 «Μεταβολές στη φορολογία 

εισοδήματος, απλουστεύσεις στον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και άλλες διατάξεις» (Α’ 

276), 

η) της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1022/16.2.2017 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος και 

περιεχόμενο των δηλώσεων φόρου πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’77/1975) 

φορολογικών ετών 2017 και μετά, υποβολή αυτών με την χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 

επικοινωνίας μέσω διαδικτύου και καθορισμός δικαιολογητικών» (Β’ 492) και 

θ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738). 

2.Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών»(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 

του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του 

Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
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27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθώς και την υπ’ αρ. 7608/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

11) απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

3.Την ανάγκη επικαιροποίησης της εφαρμογής ηλεκτρονικής υποβολής δηλώσεων φόρου 

πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν. 27/1975 και για τις περιπτώσεις «αλλαγής σημαίας 

πλοίου». 

4.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

5.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1022/2017 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος 

και περιεχόμενο των δηλώσεων φόρου πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77) 

φορολογικών ετών 2017 και μετά, υποβολή αυτών με την χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 

επικοινωνίας μέσω διαδικτύου και καθορισμός δικαιολογητικών», ως ακολούθως: 

Η παρ. 11 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:  

«11. Η δήλωση φόρου πλοίων πρώτης κατηγορίας υποβάλλεται για ολόκληρο το τρέχον έτος, 

εντός των οριζομένων από τον ν. 27/1975 προθεσμιών, όπως αναλυτικά αναφέρονται στο 

άρθρο 4 της παρούσης. Σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια του τρέχοντος έτους συμβούν τα 

κάτωθι αναφερόμενα γεγονότα, τα οποία δύνανται να μεταβάλουν τη φορολογική υποχρέωση 

και τον τελικώς οφειλόμενο ετήσιο φόρο, οι μεταβολές δηλώνονται από τους 

φορολογούμενους ηλεκτρονικά μέσω υποβολής τροποποιητικών δηλώσεων. Κατά την 

υποβολή των δηλώσεων αυτών δεν επιβάλλονται τα πρόστιμα του άρθρου 53 του ν. 

5104/2024 (ΚΦΔ), καθόσον οι εν λόγω μεταβολές δεν οφείλονται σε λάθος ή παράλειψη των 

φορολογούμενων, αλλά σε πραγματικά γεγονότα τα οποία συμβαίνουν μετά τις προθεσμίες 

υποβολής της σχετικής αρχικής δήλωσης. 

Τα γεγονότα αυτά είναι: 

α) Διαγραφή του πλοίου από τα ελληνικά νηολόγια. 

β) Διακοπή της διαχείρισης από την Ελλάδα πλοίου υπό ξένη σημαία. 

γ) Διακοπή της εκμετάλλευσης στην Ελλάδα πλοίου υπό σημαία Ε.Ε και Ε.Ο.Χ. πλην της 

ελληνικής. 

δ) Αλλαγή πλοιοκτήτριας εταιρείας πλοίου είτε υπό ελληνική είτε υπό σημαία Ε.Ε και Ε.Ο.Χ. 

πλην της ελληνικής είτε υπό ξένη σημαία. 

ε) Αλλαγή διαχειρίστριας εταιρείας στην οποία η πλοιοκτήτρια εταιρεία είχε αναθέσει την 

διαχείριση πλοίου υπό ξένη σημαία ή υπό σημαία Ε.Ε και Ε.Ο.Χ. πλην της ελληνικής.  

στ) Καταβολή φόρου χωρητικότητας στην αλλοδαπή για πλοία με ξένη σημαία του άρθρου 

26 του ν. 27/1975. 
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ζ) Επίσημη καταμέτρηση του πλοίου, από την αρμόδια υπηρεσία του Υ.ΝΑ.Ν.Π. για την 

αλλαγή των Κ.Ο.Χ. αυτού. 

η) Αιτούμενη αργία του πλοίου, με βάση τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 

27/1975. 

θ) Αλλαγή σημαίας πλοίου». 

Άρθρο 2  

Ισχύς 

1. Η παρούσα απόφαση καταλαμβάνει τροποποιητικές δηλώσεις που υποβάλλονται για τα 

φορολογικά έτη 2024 και επόμενα. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 2025 


